

Số: 29 /KH-ĐHTDM

Bình Dương, ngày 01 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH TỌA ĐÀM CHUYÊN GIA

1. Chủ đề: Tiếp cận kỹ năng giảng dạy tích cực qua mô hình ISW của Canada cho giảng viên theo hướng chuyên nghiệp.

2. Mục tiêu

- Tìm kiếm ý tưởng để xây dựng những quan điểm và triết lý giáo dục hiện đại phục vụ mục tiêu phát triển của Nhà trường.
- Xác định phương pháp học tập chủ động cho sinh viên.
- Giúp giảng viên xây dựng được chuẩn đầu ra và đánh giá được chuẩn đầu ra.
- Tạo cầu nối cho những giảng viên đã có kinh nghiệm và những giảng viên mới vào nghề thực hành kỹ năng giảng dạy thông qua phương pháp giảng dạy theo nhóm nhỏ trong khi nhận lại những phản hồi từ những đồng nghiệp. Mô hình ISW đã phát triển ở Canada vào những năm cuối của thập niên 1980 và nó đã được ứng dụng ở trong các trường Cao đẳng và hơn 30 trường Đại học.

4. Nội dung chính

Kỹ năng giảng dạy là khả năng của người dạy thực hiện một cách có kết quả các hoạt động của mình để đạt được mục đích dạy học đã xác định bằng cách lựa chọn và áp dụng những cách thức hành động phù hợp với người học, điều kiện, hoàn cảnh và phương tiện nhất định. Trong mô hình giảng dạy hiện đại, với sự xuất hiện của những triết lý giáo dục mới: lấy người học làm trung tâm, học tập tích cực, giảng dạy và đánh giá dựa trên chuẩn đầu ra v.v... các kỹ năng giảng dạy cũng có sự thay đổi để đáp ứng nhu cầu của giảng viên và người học. Chính vì vậy, nội dung chính của tọa đàm xoay quanh các vấn đề như sau:

- Giới thiệu triết lý giáo dục hiện đại đặt trọng tâm lấy người học làm trung tâm, học tập tích cực, giảng dạy và đánh giá dựa trên chuẩn đầu ra.
- Triển khai kế hoạch phát triển kỹ năng giảng dạy (ISW) của Canada cho giảng viên theo hướng chuyên nghiệp.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến vào ngày 20/04/2017.
- Địa điểm: Hội trường 2 - Đại học Thủ Dầu Một.

5. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo trường, Lãnh đạo (Trưởng, phó, phụ trách) các đơn vị, Trưởng, Phó Bộ môn thuộc các Khoa;

- Mời: Lãnh đạo Sở Giáo dục Đào tạo Bình Dương, lãnh đạo các trường Đại học, Cao đẳng, PTTH trong và ngoài tỉnh

6. Diễn giả: TS Andrew Marchant - Giảng viên của Đại học Victoria - Victoria, British Columbia; Tiến sỹ Chương trình và phương pháp giảng dạy năm 2016; Thạc sỹ về quản lý môi trường năm 2007. Ông là chuyên gia tư vấn Giáo dục - Xây dựng chương trình giảng dạy và hội thảo chuyên đề về học tập và hướng dẫn sinh viên; Xây dựng hướng dẫn và lập kế hoạch để hỗ trợ cho việc hợp tác giữa các bên.

7. Chương trình chi tiết dự kiến

1	Đón tiếp đại biểu	7h30 - 8h	Ban Hậu cần Khánh tiết
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chuyên gia	8h00 - 8h15	Dẫn chương trình
3	Phát biểu khai mạc buổi tọa đàm	8h15 - 8h30	Lãnh đạo Trường/ Viện
4	Những mục tiêu và thời khóa biểu khóa tập huấn, lịch sử và những mục tiêu của ISW, mô hình ISW, FDW và mô hình -SWs	8h30 – 8h55 (25 phút)	Chuyên gia Andrew
5	Hoạt động làm quen	8h55 – 9h (5 phút)	Chuyên gia và người tham dự
6	Lý thuyết nền tảng Hướng dẫn mô hình ISW, mô hình BOPPPS và CARD, thang đo phân loại Bloom, học tập với sự tham gia của nhiều người, đánh giá lớp học	9h - 9h30 (30 phút)	Chuyên gia Andrew
7	Nghỉ giải lao	9h30 - 9h40 (10 phút)	Các chuyên gia
8	Vòng tròn ví dụ 40 phút thuyết minh của những diễn giả ISW của trường Đại học Thủ Dầu Một	9h40 - 10h25 (45 phút)	Chuyên gia và khách mời
9	Thảo luận và đặt câu hỏi Thảo luận mô hình ISW; những điểm mạnh và những điểm hạn chế, ứng dụng ở lớp học	10h25 - 11h (35 phút)	Chuyên gia và khách mời
10	Tổng kết buổi Tọa đàm	11h - 11h30	Lãnh đạo Trường

8. Tổ chức thực hiện

8.1. Ban tổ chức/Ban nội dung

- PGS.TS. Nguyễn Đức Lộc, Viện trưởng Viện NCPTCLĐH: Trưởng ban
- PGS. TS. Lê Tuấn Anh, Trưởng Khoa CNTT- ĐĐT: Phó trưởng ban
- TS. Phan Văn Lý, TV Viện NCPTCLĐH: Ủy viên
- Các chuyên gia báo cáo: Ủy viên

8.2. Ban hậu cần

- ThS. Lê Nguyễn Xuân Lan, Trưởng phòng HC: Trưởng ban
- ThS. Nguyễn Ngọc Mai, TV Viện NCPTCLĐH: Phó trưởng ban
- Ông Phạm Công Luận, Phụ trách Kế toán: Ủy viên
- ThS. Lê Quỳnh Nhi, TV Viện NCPTCLĐH: Ủy viên
- ThS. Nguyễn Thị Mai Khoa, TV Viện NCPTCLĐH: Ủy viên
- ThS. Nguyễn Quang Huy, TV Viện NCPTCLĐH: Ủy viên
- ThS. Phan Nguyễn Quỳnh Anh, Trưởng ban BBT Điện tử: Ủy viên

8.3. Phân công thực hiện

STT	Nội dung công việc	Thời gian	Đơn vị / cá nhân phụ trách
1	Xây dựng Kế hoạch tổ chức buổi Tọa đàm	Trước 29/3/2017	Ban tổ chức/nội dung
2	Gửi thư mời chuyên gia báo cáo	Trước 10/4/2017	Ban tổ chức/nội dung, Ban hậu cần
3	Chuẩn bị Hội trường (trang trí, âm thanh, ánh sáng, chỗ ngồi, mời thành phần tham gia ngoài trường...)	Trước 19/04/2017	Ban hậu cần
4	Họp rút kinh nghiệm	Tuần đầu tháng 5/2017	Ban tổ chức

Giao Viện Phát triển chất lượng giáo dục làm thường trực và chủ trì, phối hợp các bộ phận có liên quan tổ chức buổi tọa đàm theo đúng Kế hoạch.

Nơi nhận:

- HT; các PHT;
- Các phòng, khoa, TT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



PGS-TS. Nguyễn Văn Hiệp